Si l'on en croit le serviteur d'Énard, Jean de Lenosoliis, qu'on entendit au procès de réhabilitation, le prédicateur n'accepta pas volontiers cette tâche : il disait qu'elle lui déplaisait fort et qu'il aimerait mieux être en Flandre ; mais il s'en acquitta avec un zèle qui n'eût point laissé aux Anglais même le moindre soupçon de son mauvais vouloir<sup>3</sup>.

Il prêcha sur ce texte de saint Jean : *La branche ne peut porter de fruit elle-même ; si elle ne demeure sur la vigne* ; et il exposa avec ampleur comment tous les catholiques doivent demeurer sur la vraie vigne de notre sainte mère l'Église, que la main de Jésus-Christ a plantée : montrant que Jeanne, par ses erreurs et par ses crimes, s'était séparée de l'unité de l'Église, et avait, de mille sortes, scandalisé le peuple chrétien.

---

<sup>1</sup> *Saint-Ouen* : t. I, p. 443.

<sup>2</sup> *Jeanne et J. Beaupère* : t. II, p. 21. — *Jeanne et N. Loiseleur* : *Johanna, credatis mihi, quia si vos velitis, eritis salvata. Accipiatis vestrum habitum, et faciatis omnia quæ vobis ordinabuntur ; alioquin estis in periculo mortis. Et si vos faciatis ea quæ vobis dico, vos eritis salvata, et habebitis multum bonum, et non habebitis malum ; sed eritis tradita Ecclesisæ. Et fuit tunc ducta super scaphaldo seu ambone*. T. III, p. 146 (Manchon) ; cf. L'Averdy, *Notice du manuscrit*, t. III, p. 424, et Lebrun Des Charmettes, t. IV, p. 108.

<sup>3</sup> *Déposition de J. de Lenosoliis* : *Procès*, t. III, p. 113.

Au milieu de cette longue diatribe, qui se résumait en ces mots : sorcière, hérétique, schismatique, le prédicateur, entraîné par son ardeur :

Ô France ! s'écria-t-il, tu es bien abusée ! Tu as toujours été la chambre (maison) très-chrétienne ; et Charles qui se dit roi, et de toi gouverneur, s'est adhérent comme hérétique et schismatique (tel est-il) aux paroles et aux faits d'une femme inutile, diffamée et de tout déshonneur pleine ; et non pas lui seulement, mais tout le clergé de son obéissance et seigneurie, par lequel elle a été examinée et non reprise, comme elle a dit.

Puis, se tournant vers Jeanne, et, pour donner plus de force à l'apostrophe, l'interpellant de la main :

C'est à toi, Jeanne, à qui je parle, et te dis que ton roi est hérétique et schismatique.

Jeanne avait accepté toutes ces injures pour elle ; mais, entendant qu'elles montaient jusqu'au roi :

Par ma foi ! sire, dit-elle, révérence gardée, je vous ose bien dire et jurer, sur peine de ma vie, que c'est le plus noble chrétien de tous les chrétiens, et qui mieux aime la foi et l'Église.